5

<…>
б-р Энтузиастов, д. 2 «А», кв. 185

г. Тамбов, 392000
ООО «Медицинский центр «РИНОС»

ул. Пензенская, д. 1 «А»

г. Тамбов, 392000
Руководителю Управления

Росздравнадзора по

Тамбовской области

<…>
ул. Кавалерийская, д. 7А,

г. Тамбов, 392000
Р Е Ш Е Н И Е № 33р
Резолютивная часть решения объявлена 26 августа 2011 года                                                                             

Решение изготовлено в полном объеме  8 сентября 2011 года









                                 г. Тамбов
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тамбовской области по рассмотрению дела по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии – заместитель руководителя Бояршинова И.А.,

члены Комиссии – начальник отдела регулирования деятельности естественных монополий и рекламного контроля Чибисова Т.Л., ведущий специалист-эксперт отдела регулирования деятельности естественных монополий и рекламного контроля Бубнова Н.В., специалист 1 разряда отдела регулирования деятельности естественных монополий и рекламного контроля Семикина К.С.,

рассмотрев дело № 33р по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по факту размещении 30.06.2011 на ограждении МАУ стадион «Спартак» (г. Тамбов, ул. К. Маркса, 165) со стороны ул. Советской г. Тамбова рекламы медицинских услуг, оказываемых «Медицинским центром «РИНОС», содержащей признаки нарушения законодательства о рекламе, выражающиеся в отсутствии предупреждения о наличии противопоказаний и необходимости получения консультации специалистов, содержащей признаки нарушения части 7 статьи 24 Закона «О рекламе».

в присутствии представителя ООО Медицинский центр «РИНОС» <…> (доверенность б/н от 15.08.2011), физического лица <…>
У С Т А Н О В И Л А:

Управлением Федеральной антимонопольной службы по Тамбовской области  в ходе осуществления государственного контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе установлено, что 30.06.2011 на ограждении МАУ стадион «Спартак» (г. Тамбов, ул. К. Маркса, 165) со стороны ул. Советской размещалась рекламная конструкция следующего содержания: «Медицинский центр «РИНОС» оказывает услуги по специальностям: кардиология, ЛОР-болезни, эндокринология, клиническая лаборатория, цитология, иммунология. Прием ведут врачи высшей квалификации. Операции проводятся с применением современной европейской микроскопической, криодеструктурной, эндоскопической аппаратуры. Мы прикладываем максимум усилий, чтобы Вы были здоровы. Ул. Пензенская, 1А, тел. 48-60-42». Вышеуказанная реклама сопровождалась изображением медицинских работников.
Согласно части 7 статьи 24 Закона «О рекламе», реклама лекарственных средств, медицинских услуг, в том числе методов лечения, медицинской техники должна сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации специалистов. 
В вышеуказанной рекламе отсутствовало предупреждение о наличии противопоказаний и необходимости получения консультации специалистов.

Таким образом, в  рассматриваемой рекламе содержатся признаки нарушения части 7 статьи 24 Закона «О рекламе». 
Рассматриваемая реклама распространялась в соответствии с договором от 19.06.2011, заключенным между ООО «Медицинский центр «РИНОС» и физическим лицом <…>, что явилось основанием для возбуждения дела по факту размещения рекламы медицинских услуг с признаками нарушения части 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе» в отношении ООО «Медицинский центр «РИНОС» и <…>.  В качестве эксперта привлечено Управление Росздравнадзора по Тамбовской области.
Определением о возбуждении дела № 33р у ООО «Медицинский центр «РИНОС» и <…>  запрошены необходимые для рассмотрения дела документы и материалы. Рассмотрение дела назначено на 26.08.2011.

ООО «Медицинский центр «РИНОС» представило  письменные пояснения вх. № 6675 от 19.07.2011, в которых указало, что макет рекламного баннера Изготовитель <…> не согласовывал с ООО «Медицинский центр «РИНОС». Акт выполненных работ с <…> не был подписан, оплата по договору не произведена. 
<…> в письменных пояснениях вх. № 6608 от 18.07.2011 указал, что нарушения законодательства, допущенные при изготовлении и размещении рекламы медицинского центра «РИНОС» были устранены 08.07.2011. На рекламную конструкцию нанесена надпись «Имеются противопоказания к применению, необходимо проконсультироваться со специалистом». Рекламный баннер был изготовлен <…> шесть лет назад  и находился у него на хранении, но макет и документы на изготовление и согласование макета оказались утраченными.
Присутствовавшая на рассмотрении дела 26.08.2011 представитель ООО «Медицинский центр «РИНОС» <…> подтвердила ранее представленные письменные показания, заявив также, что  устно <…> была предоставлена информация о видах рекламируемых услуг и наличии лицензии. Однако заявка на изготовление и размещение рекламы оформлена не была, акт приема-передачи выполненных работ не подписан, оплата услуг не производилась.  
Проанализировав материалы дела, выслушав пояснения представителя ООО «Медицинский центр «РИНОС», <…>,  Комиссия Тамбовского УФАС России пришла к следующим выводам.
На ограждении МАУ стадион «Спартак» (г.Тамбов, ул. К.Маркса, 165) со стороны ул. Советской 30.06.2011 размещалась рекламная конструкция следующего содержания: «Медицинский центр «РИНОС» оказывает услуги по специальностям: кардиология, ЛОР-болезни, эндокринология, клиническая лаборатория, цитология, иммунология. Прием ведут врачи высшей квалификации. Операции проводятся с применением современной европейской микроскопической, криодеструктурной, эндоскопической аппаратуры. Мы прикладываем максимум усилий, чтобы Вы были здоровы. Ул. Пензенская, 1А, тел. 48-60-42». Вышеуказанная реклама сопровождалась изображением медицинских работников.
Согласно пункту 1 статьи 3 Закона «О рекламе», реклама – информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке. 
Вышеуказанная реклама направлена на привлечение внимания к  медицинским услугам, оказываемым медицинским центром «РИНОС», формирует и поддерживает интерес потребителей к конкретным услугам по специальностям кардиология, ЛОР-болезни, эндокринология, клиническая лаборатория, цитология, иммунология.
Управление Росздравнадзора по Тамбовской области вх. № 7659 от 17.08.2011 сообщило, что согласно Перечню работ (услуг) при осуществлении медицинской деятельности, утвержденному постановлением Правительства РФ от 22.01.2007 № 30 «Об утверждении Положения о лицензировании медицинской деятельности», кардиология,  эндокринология, клиническая лаборатория, цитология, иммунология относятся к медицинским услугам. Следовательно, рассматриваемая реклама является рекламой медицинских услуг.
В соответствии с частью 7 статьи 24 Закона «О рекламе», реклама лекарственных средств, медицинских услуг, в том числе методов лечения, медицинской техники должна сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации специалистов. В рекламе, распространяемой в радиопрограммах, продолжительность такого предупреждения должна составлять не менее чем три секунды, в рекламе, распространяемой в телепрограммах и при кино- и видеообслуживании, - не менее чем пять секунд, и должно быть отведено не менее чем семь процентов площади кадра, а в рекламе, распространяемой другими способами, - не менее чем пять процентов рекламной площади (рекламного пространства). Требования настоящей части не распространяются на рекламу, распространяемую в местах проведения медицинских или фармацевтических выставок, семинаров, конференций и иных подобных мероприятий, а также в предназначенных для медицинских и фармацевтических работников специализированных печатных изданиях, и на иную рекламу, потребителями которой являются исключительно медицинские и фармацевтические работники.

Рассматриваемая реклама, размещенная на ограждении стадиона «Спартак» по ул. Советской, направлена на привлечение внимания неопределенного круга лиц. Таким образом, на данную рекламу распространяются требования  части 7 статьи 24 Закона «О рекламе».
В вышеуказанной рекламе отсутствовало предупреждение о наличии противопоказаний и необходимости получения консультации специалистов. Следовательно, рассматриваемая реклама распространялась в нарушение требований части 7 статьи 24 Закона «О рекламе».
В соответствии со статьей 3 Закона «О рекламе» ненадлежащая реклама — реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации.   

           Следовательно, указанная реклама в соответствии со статьей 3 Закона «О рекламе» является ненадлежащей. 

На рассмотрение дела 26.08.2011 представлены доказательства устранения нарушения законодательства. На баннер нанесено предупреждение о наличии противопоказаний и необходимости проконсультироваться со специалистом. 
Статьей 38 Закона «О рекламе» за нарушение части 7 статьи 24 Закона «О рекламе» предусмотрена ответственность как рекламодателя, так и рекламораспространителя.

Согласно пункту 5 статьи 3 Закона «О рекламе» рекламодатель - изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.

Рекламораспространитель - лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств;

Рекламодателем рассматриваемой рекламы является «Медицинский центр «РИНОС», рекламопроизводителем, рекламораспространителем – <…>
Указанная реклама была изготовлена в соответствии с договором от 19.06.2011, заключенным между ООО «Медицинский центр «РИНОС» и физическим лицом <…>.  В соответствии с п. 4.1 указанного договора работы считаются выполненными после подписания Акта приема-передачи выполненных работ. Пунктом 6.3 договора от 19.06.2011 ответственность за качество рекламного баннера, соответствие содержания рекламного баннера действующему законодательству, в том числе закону РФ «О рекламе» возложена на Исполнителя <…>. Акт выполненных работ с <…> ООО «Медицинский центр «РИНОС» не подписывало, оплаты по договору не производило, макет не был согласован.
С учетом изложенного, на основании статьи 38 Закона «О рекламе», и в соответствии с договором от 19.06.2011 ответственность за размещение рекламы медицинского центра «РИНОС», нарушающей требования части 7 статьи 24 Закона «О рекламе», несет рекламопроизводитель и рекламораспространитель – <…>.
На основании изложенного, руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Закона «О рекламе», пунктами 37-45 «Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе», утверждённых постановлением Правительства РФ от 17 августа 2006 № 508, Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать ненадлежащей рекламу медицинских услуг, оказываемых ООО «Медицинский центр «РИНОС», размещавшуюся на ограждении МАУ стадион «Спартак» 30.06.2011, поскольку в ней были нарушены требования части 7 статьи 24 Закона «О рекламе».

2. В связи с тем, что рекламная конструкция дополнена предупреждением о наличии противопоказаний и необходимости проконсультироваться со специалистом предписание об устранении нарушения законодательства о рекламе не выдавать.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Тамбовского УФАС России для возбуждения дел об административных правонарушениях, предусмотренных частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении <…>.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии                                                                           И.А. Бояршинова

Члены Комиссии:                                                                                      Т.Л. Чибисова

Н.В. Бубнова 

                                                                                                                     К.С. Семикина
Исп.: Семикина К.С., 
 (4752) 71-34-66.

